Национальный исследовательский университет
 «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ
заседания[footnoteRef:1] Комиссии по внутриуниверситетским опросам и этической оценке эмпирических исследовательских проектов НИУ ВШЭ [1:  Заседание проходило в форме электронного голосования]

14 августа 2023 г. № 113
Председательствовал: первый проректор Радаев В.В.

	Присутствовали члены Комиссии:
	Котов А. А., Люсин Д. В., Печенкова Е. В.,
Рагимова А. А., Шпильман А. А.

1. О заявлении Н. А. Зевахиной с просьбой подготовить заключение о соответствии проекта «Overspecification of cardinalities and color in referential communication: The role of visual context, modifier position, and consistency» этическим нормам, принятым в общественных науках.
Результаты голосования:
A. Эмпирический исследовательский проект полностью соответствует этическим нормам и может быть реализован в нынешнем виде –  3 голоса
В. Эмпирический исследовательский проект в целом соответствует этическим нормам, и может быть реализован после внесения ряда поправок и изменений, несущественных с этической точки зрения – 2 голоса

Решили:
Эмпирический исследовательский проект полностью соответствует этическим нормам и может быть реализован в нынешнем виде.

Комментарии комиссии:
1. В согласии есть собственно согласие испытуемого на участие, описание процедуры эксперимента и заявление о конфиденциальности результатов, но нужна еще хотя бы минимальная стандартная формулировка о том, что испытуемый волен прервать исследование в любой момент плюс контакты экспериментатора.

2. О заявлении Тадамаса Савада с просьбой подготовить заключение о соответствии проекта «3D восприятие» этическим нормам, принятым в общественных науках.
Результаты голосования:
A. Эмпирический исследовательский проект полностью соответствует этическим нормам и может быть реализован в нынешнем виде –  3 голоса
В. Эмпирический исследовательский проект не полностью соответствует этическим нормам. Он может быть реализован после доработки с учетом высказанных замечаний и рекомендаций, а также повторного рассмотрения Комиссией – 1 голос
Воздержались – 1 голос

Решили:
Эмпирический исследовательский проект полностью соответствует этическим нормам и может быть реализован в нынешнем виде.
Комментарии комиссии:
1. Согласно представленному пакету документов, предполагается, что испытуемый подписывает две формы информированного согласия. Такие варианты допустимы, но рекомендуется объединить две бумаги в одну с одной подписью: будет проще и экспериментатору, и испытуемому.

Председатель Комиссии
Первый проректор									В.В. Радаев

Национальный исследовательский университет

«Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ

заседания

1

Комиссии по

внутриуниверситетским опросам и этической оценке

эмпирических исследовательских проектов НИУ ВШЭ

14

августа

2023 г. №

1

1

3

Председательствовал: первый проректор

Радаев В.В.

Присутствовали

члены Комиссии:

Котов А. А.,

Люсин

Д. В.,

Печенкова Е. В.,

Рагимова А.

А

.

,

Шпильман А.

А.

1. О заявлении

Н

.

А

.

Зевахиной

с просьбой подготовить заключение о соответствии

проекта «

Overspecification of cardinalities and color in referential communication: The

role of visual context, modifier position, and consistency

» этическим нормам, принятым в

общественных науках.

Результаты голосования:

A. Эмпирический исследовательский проект полностью соответствует этическим нормам и

может бы

ть реализован в нынешнем виде

–

3

голоса

В

.

Эмпирический исследовательский проект в целом соответствует этическим нормам, и

может быть реализован после внесения ряда поправок и изменений, несущественных с

этической точки зрения

–

2

голос

а

Решили:

Эмпирический исследовательский

проект полностью соответствует этическим нормам и

может быть реализован в нынешнем виде

.

Комментарии комиссии:

1.

В

согласии есть собственно согласие испытуемого на участие, описание

процедуры

эксперимента

и заявление о конфиденциальности результатов, но нужна еще хотя

бы минимальная стандартная формулировка о том, что испытуемый волен прервать

исследование в любой момент плюс контакты экспериментатора

.

1

Заседание проходило в форме электронного голосования

Национальный исследовательский университет     «Высшая школа экономики»       ПРОТОКОЛ   заседания

1

  Комиссии по  внутриуниверситетским опросам и этической оценке  эмпирических исследовательских проектов НИУ ВШЭ       14   августа   2023 г. №  1 1 3   Председательствовал: первый проректор  Радаев В.В.

Присутствовали  члены Комиссии:  Котов А. А.,  Люсин  Д. В.,   Печенкова Е. В.,    Рагимова А.   А . ,   Шпильман А.   А.

1. О заявлении  Н .  А .  Зевахиной   с просьбой подготовить заключение о соответствии  проекта « Overspecification of cardinalities and color in referential communication: The  role of visual context, modifier position, and consistency » этическим нормам, принятым в  общественных науках.   Результаты голосования:   A. Эмпирический исследовательский проект полностью соответствует этическим нормам и  может бы ть реализован в нынешнем виде  –    3   голоса   В .  Эмпирический исследовательский проект в целом соответствует этическим нормам, и  может быть реализован после внесения ряда поправок и изменений, несущественных с  этической точки зрения  –   2   голос а     Решили:   Эмпирический исследовательский   проект полностью соответствует этическим нормам и  может быть реализован в нынешнем виде .     Комментарии комиссии:   1.   В   согласии есть собственно согласие испытуемого на участие, описание   процедуры  эксперимента   и заявление о конфиденциальности результатов, но нужна еще хотя  бы минимальная стандартная формулировка о том, что испытуемый волен прервать  исследование в любой момент плюс контакты экспериментатора .

1

  Заседание проходило в форме электронного голосования